Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018103100015

PORTARIA Nº 1.170, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs.
09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01; e,

Considerando, processo SEI 23792.000819/2018-31, resolve:
Art. 1º ALTERAR as Portarias nº 357 de 11 de março de 2016, nº 842 de 11 de Julho de 2017 e nº 852 de 17 de agosto de 2018, no

que trata do Rol de responsáveis do Campus Betim.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Rol de Responsáveis do IFMG - Campus Betim conforme

segue:

. Nome Cargo Função CPF

. Welinton La Fontaine Lopes Ordenador de Despesas Ti t u l a r 030.***.***-81

. Jaqueline das Graças Moura Oliveira Ordenador de Despesas Substituta 0 3 0 . * * * . * * * - 11

. Jessica Lopes Soares Gestor Orçamentário Ti t u l a r 094.***.***-01

. Matheus Lino Ferreira Gonçalves Gestor Orçamentário Substituto 11 9 . * * * . * * * - 8 0

. Delton Márcio Campos Contador Responsável Ti t u l a r 449.***.***-49

. Matheus Lino Ferreira Gonçalves Gestor Financeiro Ti t u l a r 11 9 . * * * . * * * - 8 0

. Jessica Lopes Soares Gestor Financeiro Substituta 094.***.***-01

. Matheus Lino Ferreira Gonçalves Indicação para Inscrição de NE em RPNP a liquidar/em liquidação Ti t u l a r 11 9 . * * * . * * * - 8 0

. Welinton La Fontaine Lopes Indicação para Inscrição de NE em RPNP a liquidar/em liquidação Substituto 030.***.***-81

. Naiane Martinelle dos Anjos Silva Gestor de Pessoal Ti t u l a r 096.***.***-46

. Jeferson Lopes Dias Moreli Gestor de Pessoal Substituto 131.***.***-63

. Rosânia das Graças Silva Souza Pregoeira Ti t u l a r 991.***.***-68

. Luana Jéssica dos Santos Almoxarifado Ti t u l a r 128.***.***-22

. Angela Gomes Alves Almoxarifado Substituta 776.***.***-87

. Luana Jéssica dos Santos Patrimônio Ti t u l a r 128.***.***-22

. Angela Gomes Alves Patrimônio Substituta 776.***.***-87

. Delton Márcio Campos Responsável pela Conformidade de Gestão Ti t u l a r 449.***.***-49

. Welinton La Fontaine Lopes Responsável pela Conformidade de Gestão Substituto 030.***.***-81

. Delton Márcio Campos Responsável pela Conformidade de Contábil Ti t u l a r 449.***.***-49

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.172, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º declaraR, na forma do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir do dia 31 de outubro de 2018, a vacância do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Código de Vaga nº 834402, do
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga, ocupado por
ROGER SANTOS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1675153, tendo em
vista a sua posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -

CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Nº 208 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor MAURO, ocupante do
cargo efetivo Assistente de Tecnologia da Informação, matrícula
SIAPE 2233477, para função Gerente SUBSTITUTO de
Laboratórios de Informação no IFMG-Campus Bambuí, Função
Gratificada-FG-03.

Nº 209 - Art. 1º. DISPENSAR servidor LUIS HENRIQUE TEIXEIRA
ocupante do cargo efetivo Auxiliar de Eletricista, matrícula SIAPE
1099057, da função Coordenador de Redes e Manutenção no IFMG-
Campus Bambuí, com Função Gratificada - FG-05.

Art. 2º Determinar que a Coordenadoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação destas
portarias.

Art. 3º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo
em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de
27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 210 - Art. 1º. DISPENSAR servidor MARCOS ROBERTO
RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1745068, da função
Coordenador de Pós-Graduação no IFMG-Campus Bambuí, com Função
Gratificada - FG-01, desde 01 de outubro de 2018.

Nº 211 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor ROBSON SHIGUEAKI
SASAKI, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2143776, para função
Coordenador de Pós-Graduação no IFMG-Campus Bambuí, com Função
Gratificada - FG-01, a partir de 01 de outubro de 2018.

Art. 2º Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas portarias.

Art. 3º Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2018.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de outubro de 2016, e considerando a solicitação contida
no Ofício nº. 262/2018 - GAB/DG/JAN/IFNMG e o que consta do
processo SEI nº 23393.002990/2018-87, resolve:

Nº 1.406 - Art. 1º Exonerar, a pedido, JOSE RIBEIRO CORREA,
Auxiliar de Agropecuária, do encargo de substituto do(a) Diretor(a)
do Departamento de Produção e Apoio ao Ensino e a Pesquisa,
código CD-4, do Campus Januária.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de outubro de 2016, e considerando a solicitação contida
no Ofício nº. 263/2018 - GAB/DG/JAN/IFNMG e o que consta do
processo SEI nº 23393.002990/2018-87, resolve:

Nº 1.407 - Art. 1º Nomear, FERNANDO MENDES BARBOSA, Técnico
em Agropecuária, para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de
Produção e Apoio ao Ensino e a Pesquisa, código CD-4, do Campus
Januária, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.081, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.029524/2018-10, resolve:

Art. 1º Nomear JOÃO VITOR RODRIGUES ALENCAR,
CPF 067.645.459-36, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Óbidos, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no
DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949542.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 231, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro
de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no processo administrativo nº 23051.029989/2018-71, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, o licenciamento do
Conselheiro Claudio Alex Jorge da Rocha, membro nato do
Conselho Superior do IFPA/CONSUP, pelo período em que
perdurar o processo de eleição para escolha de Reitor e Diretores
Gerais do IFPA, nos termos do § 2º do art. 10 do Regulamento
anexo da Resolução nº 229/2018 - CONSUP.

Art. 2º Por ocasião do referido processo eleitoral, o titular
da função citada no dispositivo acima, se abstém de exercer as
competências que lhe são atribuídas junto ao CONSUP, as quais
serão exercidas por seu substituto legal.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

Art. 4º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 14, resolve,

Nº 1.614 - Dispensar ANDREZA TANGERINO MINETO, SIAPE nº
1097086, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora de Ensino, FG-01, do Campus Jacarezinho,
a partir de 01 de novembro de 2018.

Nº 1.615 - Art 1º Designar, HEBER RENATO FADEL DE MORAIS,
SIAPE nº 1998439, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenador de Ensino, FG-01,
do Campus Jacarezinho, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24
de outubro de 2012, seção I, página 28. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º
Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.616 - Dispensar, a pedido, OTAVIO LUIZ KAJEVSKI JUNIOR,
SIAPE nº 2426713, Técnico em Assuntos Educacionais, da função de
Chefe de Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, do Campus Foz do
Iguaçu, a partir de 01 de novembro de 2018.

Nº 1.617 - Art 1º Designar, ANDREZA TANGERINO MINETO,
SIAPE nº 1097086, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer o cargo de Diretora de Ensino, Pesquisa e
Extensão, CD-04, do Campus Jacarezinho, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010,
publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17.